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Ministeriet for Fødevarer, Landbrug & Fiskeri 

Holbergsgade 6 

1057 København K 

 

Sendt per e-mail til: Jacob van Ingen Bro (javib@fvm.dk) og kontorpostkassen 

(eui@fvm.dk).   

Høringssvar til §2-udvalget (landbrug) angående de strategiske planer under EU’s fælles 

landbrugspolitik  

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug & Fiskeri har den 31. marts 2023 sendt notat L09-23 om status 

for de strategiske planer under landbrugspolitikken i høring. Det fremgår af høringen, at emnet er 

på dagsordenen for rådsmødet (landbrug og fiskeri) den 25. april 2023 med henblik på information 

fra Kommissionen og udveksling af synspunkter.  

 

Landbrug & Fødevarer har løbende fremført erhvervets synspunkter om den danske CAP-strategi-

ske plan i diverse høringer. Den er nu trådt i kraft pr. 1. januar 2023, og vi vil fra Landbrug & Føde-

varers side på nuværende tidspunkt derfor gerne tilføje følgende: 

 

Alle strategiske planer i EU er godkendt og er i gang med at blive realiseret, så er der behov for, at 

man på EU-plan skaber et overblik på tværs af medlemslandene. Det vil skabe transparens. Det vil 

kunne sikre fokus på lige konkurrencevilkår mellem landmænd i forskellige lande, og det vil skabe 

en reel mulighed for, at landene kan lade sig inspirere af hinanden. Et væsentligt bidrag til dette 

ville være at sikre, at alle landes strategiske planer kan læses i sin fulde længde på engelsk. Det vil 

være relevant at have overblikket snarest, da en sammenligning af de forskellige planer også kan 

inspirere til den kommende proces omkring ændring af planerne. 

 

Det bemærkes i den forbindelse, at Landbrug & Fødevarer fortsat er uforstående over for at man i 

Danmark, som et af de eneste EU-lande, besluttede ikke at udnytte muligheden for at udskyde kra-

vet om 4% ikke-produktive arealer på trods af de udfordringer for fødevareforsyningssituationen, 

der opstod som følge af krigen i Ukraine.  

 

Der har med landbrugsreformen været et stort fokus på de nye grønne bio-ordninger. Der tegner 

sig indtil videre et billede af, at der er risiko for underansøgning på en del af de nye ordninger. Det 

vil være nyttigt med en drøftelse på EU-plan om, hvordan landmænd i de forskellige lande forholder 

sig til de nye tilskudsmuligheder. Hvordan gøres ordningerne attraktive for landmændene? 

 

Der er også et stort fokus på biodiversitet i den nye landbrugsreform, hvilket i Danmark på mange 

måder er med til at gøre ordningerne svære at overskue og forstå. Er der tiltag i andre lande, som 

man kunne lade sig inspirere af, så man kan få fjernet nogle af de barrierer, der er opstået i Dan-

mark. Fx krav om præcis indtegning, krav om frahegning af arealer, manglende mulighed for at 

tælle læhegn med m.m. 

 

I forhold til en kommende ændring af den danske CAP-strategiske plan har vi fra Landbrug & Føde-

varer en længere liste med ønsker til justeringer. Vi vil her gerne fremhæve de tre vigtigste ønsker:  

 

1) Justering af bioordningerne med henblik på at sikre fuld udnyttelse af midlerne  

Landbrug & Fødevarer vil opfordre til, at der i justeringen af den danske CAP-plan til 2024 

foretages justeringer, der vil gøre de forskellige nye bio-ordninger mere attraktive. Konkret 

mailto:javib@fvm.dk
mailto:eui@fvm.dk


Side 2 af 2 

 

  

foreslås det bl.a., at bioordning for biodiversitet & bæredygtighed ændres, så den også 

kan understøtte mere bæredygtige produktionsmetoder. 

 

2) Mulighed for at medregne læhegn til opfyldelse af 4 pct.-kravet  

Europa-Kommissionen har offentliggjort en ny tolkning af reglerne om GLM 8. Heraf føl-

ger, at det er blevet betydeligt mere attraktivt at medregne læhegn til opfyldelse af 4 pct.-

kravet. Kommissionen meddeler bl.a., at der ikke længere stilles krav om, at læhegnene 

skal fastlåses som GLM-landskabselement. Landbrug & Fødevarer mener derfor, at læ-

hegn fremadrettet skal kunne medregnes under GLM 8 i den danske implementering. 

 

3) Justering i reglerne etableringsstøtten til unge landbrugere  

Landbrug & Fødevarer ønsker, at der etableres en egentlig overgangsordning for de unge 

landbrugere, der var støtteberettigede under den tidligere ordning, men som af forskellige 

årsager ikke har kunne kvalificere sig til tilskuddet i 2023. Herudover ønskes det, at ord-

ningens kvalifikationskrav/uddannelseskrav lempes, så praksiserfaring også accepteres jf. 

nabolande – men også at langt flere uddannelser er anerkendt på forhånd. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Mette Trudsø Kruse 

Chefkonsulent 

Klima & EU 
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